[1] Franciscus Petracchi poeta, vir illustris ac vita moribusque et sciencia clarus, sedente Benedicto XII pontifice maximo gloriosissima fama per orbem floruit universum. Hic apud Arimium XII kalendas augusti ex ser Petracco patre, Letta vero matre natus est post \dagger tamen \dagger ¹ christianorum iubileum XIII anno III²; sed postmodum apud Florentiam, opulentissimam Etrurie civitatem, ex qua parentes eiusdem longis fuerant retro temporibus oriundi in copiosa fortuna, a Musarum, ut puto, fuit uberibus educatus. [2] Sed cum causa seditionum multiplicium florentinorum civium nobiles aliqui, ser Petracco amicitia atque consanguinitate coniuncto, tamquam hostes rei publice exilio damnarentur, idem ser Petraccus, una cum filio puero et uxore sua ac pariter tota domo, sibi suisque proscriptionem voluntariam ascribendo, relicta patria Alpes transiit appenninas Avinionique secessit, quo Franciscus ab ipsa pueritia celebri fultus ingenio in liberalibus artibus studuit didicitque. [3] Demum, cum etate iam esset adultus, Bononiam, Lombardie nobilem studiisque florentem petiit civitatem, ibique sub diversis doctoribus iura civilia audivit. In quibus dum assiduo studio laboraret, Apollo, prescius sui vatis futuri, eiusdem mentis archanum lepido Pyeridum cantu carminibusque cepit demulcire divinis, ob quam causam, legibus iam neglectis, ad Parnasi culmen cepit dirigere gressus suos. [4] Quod dum pater referentibus pluribus audisset, nati futuram gloriam ex ceptis debite non repensans, cum etiam animo quam eterna temporalia potius affectaret, nequiquam astris avidus obviare, indignans quodammodo ipsum ad lares proprios revocavit, et, cum illum studiorum talium obiurgatione multimoda momordisset, aiendo: «Studium quid inutile tentas? Meonides ipse nullas reliquit opes», eum suo imperio oneratum leges auditurum secundo Montem misit illico Pesulanum.

[5] Sed, iubentibus fati, quibus de facili non obstat, Pyeridum corus egregius illum indissolubilibus amplexibus circumdavit, egregue ferens <quem> ab infantia educarat, et cui per ipsum fama candidior servabatur, eidem a legum perplexitate vitabili et rabidi fori latrabilibus iurgiis raperetur, Cesarum sanciones ac iurium consultorum tabulas indignanter abstulit ab eodem, suis luminibus e vestigio apponendo [6] quid Smirneus vates impellente Apolline de Ulixe Graysque reliquis plectro mirifico demonstravit; quid Terentius Culleus placida infestante Talya meretricum lenonum iuvenum et servorum actus describendo reliquerit; quid Maro divino dotatus ingenio, pastorum scenicos ludos, arborum necessarios cultus, Troadum clades et arma victosque Penates et lacrimas morientis Elyse cantando narraverit; quid Flaccus lirica suavitate ac acerbitate satyrica decantavit; quid Naso Elycona spirante fingendo peregerit; quid Lucanus urgente Calliope fervida tuba altisona clangendo perflaverit; quid Statius, quid Iuvenalis, quid etiam alii plures mirto edera lauroque conspicui, virtute pariter ac fama mirabiles, heroyco cantu reliquerint discedendo. [7] Ipse quidem nec abiecta studio revocavit, nec apposita, studendo efficaciter, vilipendit, sed iam dicto<s> accipiens auctores ac in suos doctores etiam et magistros, sic totus ardore castalio inflammatus, se poesi patre etiam ignorante donavit, ut nichil vel modicum aliud cogitaret; in qua qualis evaserit, verbis explicare non opus, eo quod ipsa ipsius opera luce clarius manifestant. [8] Que quidem talem tantumque perhibent, nisi fallor, quod, si opinio phylosophi Samiensis veris posset rationibus sustineri, animas hominum scilicet reverti ad alia corpora, iterato in hoc Virgilium omni imbutum dogmate rediisse, non dubito dicerent qui cognoscunt.

[9] Hinc vero morales est phylosophos diligenti studio imitatus, et maxime M. Tullium Ciceronem et egregium Senecam Cordubensem, in tantum quod iam locutione et moribus alterum istorum possit merito iudicari. [10] Sed hic vates dolciloquus, suum post hec cupiens ingenium exercitare et operibus etiam experiri, dum adhuc iuveniles anni ferverent, humana vitans consortia cepit solitudine delectari, petiitque inter montes arduos umbrisque arborum perpetuis occupatos, vallem quandam quam incolae nec immerito “Vallem Clausam” nominant ab antiquo, que non hominum artificio sed nature magisterio multis est delectabilibus exornata, quod ipsemet heroyco carmine caliopeo modulamine mensurato fratri Dyonisio de Burgo theologie magistro describit pulcherrime politeque; ibique a fonte perpetuo limpida undis fluens amplissime Sorgia flu-

¹ La preposizione avversativa che ha dato perplessità agli editori moderni del testo (tanto che R. Fabbri ricorre alle *crucis desperationis*), si potrebbe invece spiegare come una forte sottolineatura dello scarto tra la nascita aretina e la formazione avvenuta a Firenze: una delle tante rivendicazioni della fiorentinità di Petrarca operata da Boccaccio. Così sostiene Rico in *Ritratti allo specchio*, pp. 52-53, che propone una spiegazione per l'anomalia testuale.

² Sul ms. Marc. lat. XIV 223 (4340), unico testimone del testo, in realtà si legge «anno VII» (1307). Gli unici luoghi in cui Petrarca dichiara la data della propria nascita (1304) – peraltro con oscillazioni sul giorno esatto – sono: *Sen.* VIII 1, 56 e *Sen.* XVIII. Sulle reticenze anagrafiche di Petrarca cfr. F. Rico, *Petrarca all'anagrafe*, in *Ritratti allo specchio*, cit., pp. 47-61.

vius summit originem emanando. [11] Hoc igitur loco hic poeta egregius, ne de infossi talenti culpa redargueretur a posteris, plura opuscula tam metrica quam prosaica eleganter ac floridissime decantavit, et inter alia memoratu dignissima opus suum illud magnum et mirabile cui *Affrica* nomen imposuit, eo quod maioris Affricani gesta in eodem heroyco metro monstrentur, ingenio divino potius quam humano, creditur complasse.

[12] Attamen ne hominum notitia solitudine nimia privaretur, determinatis temporibus se ad romanam curiam conferebat, in qua amicitia summorum pontificum, regum atque procerum tam Gallorum quam etiam Ytalorum aliorumque quamplurimum usus est, et potissime Benedicti pape XII, Petri de Columna cardinalis et Roberti Ierusalem et Sicilie regis, et Azonis de Corigio militis. [13] Cum quo, patre iam mortuo, Neapolim, Campanie urbem, veniens, eius opere primo ad predictum Robertum regem aditum habere dignatus est; in conspectu cuius tam eleganter suam et poetarum priorum scienciam commendavit, ut, cum summam incliti regis gratiam acquisisset, eidem avido laudabilia cuncta noscendi, omnibus aliis theologie phylosophieque studiis derelictis, poetarum studium quod ante vilipendebat assumeret, sibi in preceptorem ipsum Franciscum dummodo ibidem vellet remanere instantissime postulavit. [14] Sed ipse, cum ad maiora iam animum direxisset, honestissima tanti officii renuntiatione premissa, a predicto rege clam primo, secundo vero coram suis proceribus in facultatibus variis esset examinatus, in poetica gratissime et cum omnium intelligentium audientiumque assensu approbatus existeret, cum Azone amico suo iam dicto ad inclitam Romam citato venit itinere, quo a senatu populoque romano gloriosissime iam receptus, non minus sua operante virtute, quam hoc preces pro eodem rege exponente, in poetam egregium a senatoribus est assumptus. [15] Quorum alter, dominus videlicet Ursus de Ursinis, miles ac Anguillarie comes clarissimus, V Idus Aprilis, anno vero incarnationis dominice MCCCXLI, inditione autem VIII et etatis sue anno XXXVII¹, in urbe romana celsoque Capitolio coram omni clero et populo, florida ab eodem ac prolixa in exaltatione Musarum mirifica, ac a predicto domino Urso in laureandi poete laudes sermocinatione premissa, eum in poetam laurea corona solemniter coronavit, eique tam sue clarissime professionis quam etiam romane civilitatis privilegium multa ac integra dicacitate completum et bulla aurea suis signis, olim toto orbi metuendis pariter et verendis, insculpta prout decuit roboravit. [16] Quod quidem ibidem fieri non ante contigerat a coronatione dignissima Statii Pampinei Surculi tolosani qui anno ab urbe condita DCCCXXXIII sub Domitiano Cesare creditur coronatus. Cum quanta hoc romanorum civium letitia tam nobilium quam etiam plebeiorum factum contigerit, non opus est verbis: facile quidem potest ab unoquoque presummi; ipse id nempe omnibus visum puto, iam multo ante lapsa felicia tempora ac regna saturnia rediisse; [17] ipse tamen, quamvis tenuissime respectu veritatis, ne sui ipsius laudes rescribere videretur, Iohanni Barili[s] de Neapoli[m] militi in quadam epistola metrica designavit. Habita igitur laureatione predictus cum Azone de Corrigio Parmam ivit, ibique secum integra amicitia iunctus, per aliquale tempus commoratus est, et moratur usque in hodiernum.

[18] Insuper iste Franciscus quantumcunque sciencia sit excellens, non minus morum claritate refulget. Nam, quamquam solitudine, ut iam supra monstravimus, delectetur, quod ipsemet in quadam egloga sua, cui nomen *Argus*, testatur amplissime, se pastorem solivagum ac etiam Silvium vocitando, fuit tamen et est homo moribus civilis et eloquentia, et unucuique iuxta sui conditionem amicabilis, placabilis et communis; [19] habitu vero honestissimus, et ut hoc iuxta sui volitum plenius et commodius uteretur, ac aptius posset mundanarum rerum sollicitudines evitare, vitam assumpsit et habitum clericalem, usus tamen parvis et modicis ac ab animarum cura solutis beneficiis, maxima a summis pontificibus sibi benevolis ac eadem illi offerentibus renuendo, et potissime presulatus, ne forsitan Scillam fugiens assumendo, amplectens nimia rueret in Caribdim. [20] Statura quidem procerus, forma venustus, facie rotunda atque decorus, quamvis colore etsi non candidus, non tamen fuit obscurus, sed quadam decenti viro fuscitate permixtus. Oculorum motus gravis, intuitus letus et acuta perspicacitate subtilis; aspectu mitis, gestibus verecundus quamplurimum; risu letissimus, sed nunquam cachino inepto concuti visus; [21] incessu moderatus, prolatione placidus et iocosus, sed rara locutione utitur nisi interrogatus, et tunc verba debita gravitate pensata sic interrogantibus profert in patulo, ut ad audiendum attrahat etiam ydiotas², et eosdem, per longissima spatia durante sermone, sine tedio ymo cum delectatione multiplici, ut ita loquar, teneat irretitos, in tantum ut sint qui hunc audiendo concedant

¹ XXXIII sul ms.

² La scelta di questo termine per connotare il volgo richiama alla memoria la *Familiare* XXI 15 di Petrarca, che parla del rischio di esporre la poesia (evidentemente volgare) «inter ydiotas in tabernis et in foro» (§15). Nelle *Esposizioni* boccacciane sulla *Commedia* (XV 96), invece, *idioti* – cioè illetterati – sono i principi, i potenti a lui contemporanei (ce ne viene conferma dall'*Accessus*, §76: «i liberali studi e' filosofici sono del tutto abbandonati da' prencipi e da' signori e dagli eccellenti uomini»).

verum a cantibus syrenarum sotiorum ducis Naritii naves fuisse summersas, dum se a dulcedine prolotionis istius quodammodo comperiant fore captos. [22] Et alii sunt qui firma teneant fide, quod dudum eedem apes que Platoni Ambroxioque dormientibus parvulis melle labra delinirunt, huic tymo cyrrrensi sature eciam parvulo delinissent, si hoc potest, ut videntur homines credere, argumentum esse future dulcedinis in loquendo. Et ultra, quod est mirabile dictu, in tantum aliis sua prevalet affabilitas inter cunctos, ut que ceteris solet famosus sue fame presentia derogare, huic auget, ut apparet eo quod de eo contrarium evenisse quampluries iam est visum. [23] Nam nonnulli probissimi, quod ipsemet propriis auribus audiui, fide interposita iuramenti, firmarunt nichil de hoc homine, respective veritate pensata, famam per orbem gerulonum oribus¹ reportare. Quid de ipsius ingenio referam? Nil ei ambiguum, nil obscurum, sed omnia illi patent clara, lucida et aperta; si vera loquor sui testificentur effectus. [24] Memoria vero illum divinum potius quam humanum autumo esse reputandum: nam ab ipsa prothoplasti creatione primeva usque ad hodiernum, quicquid et per quoscumque reges, principes, populos seu gentes et ubicumque actum sit, tamquam sibi presentia cognovisse ac memorasse demonstrat. Phylosophorum vero doctrinas morales, naturales atque theologas ut sumpserit teneatque ipsius gesta, verba, scriptaque iam pandunt. Cibo et potu temperatus, nam vulgaribus semper usus est. [25] Mundiciis corporalibus magis ne videretur ab aliis deviare viventibus, quam appetitu concupiscibili impulsus, decoratus est. In musicalibus vero, prout in fidicinibus et cantilenis, et nondum hominum tantum sed eciam avium, delectatus ita ut ipsemet se bene gerat et gesserit in utrisque. Patiens tamen extat et, posito raro ac ultra terminos rationis irascatur, cito quidem revertitur. [26] Veridicus plurimum et fidelis; religione christianissimus et in tantum, ut vix nisi ab expertis et cognitis crederetur. Libidine sola aliquid non victus in totum, sed multo potius molestatus; sed si quando ipsum contingit succumbere, iuxta mandatum Apostoli, quod caste nequivit explere, caute peragendo complevit². Et quamvis in suis quampluribus vulgaribus poematibus in quibus perlucide decantavit, se Laurettam quandam ardentissime demonstrarit amasse, non obstat: nam, prout ipsemet et bene puto, Laurettam illam allegorice pro laurea corona quam postmodum est adeptus accipiendam existimo. [27] Quid opus est verbis? Nichil enim potest de virtutibus et sciencia huius poete respective ad veritatem meus calamus explicare. Scripsi quidem magis audax quam discretus, et ideo reliqua, multo magis maiora quam posita, cum hiis que eciam exoti[di]ce demonstravi, viro sufficientiori ac stilo pariter altiori scribenda relinquo.

[28] Gloriosus iste poeta usque in hodiernum diem plura composuit opera memoratu dignissima. Nam primo et principaliter opus illud egregium compilavit, in quo heroyco carmine ac oratione arte multiplici admiranda Scipionis primi gesta in Cartaginienses potissime et Annibalem eorum ducem Penosque reliquos mira cum virtute tam animi quam corporis operando tractavit, cui eo nomen imposuit *Affrica*, quia de Affricani[s] et in Affrica rebus gestis loquatur ut plurimum, intitulavitque illud Roberto regi amico suo de quo supra iam diximus; [29] et quamvis predicti libri adhuc ab eo nemini copia concedatur, tamen, a multis visus, homericus reputatur. Insuper edidit dialogum quendam prosaice tam mira ac artificiosa sermonum pulcritudine decoratum, ut appareat liquido nil eum quod Tullius Arpinas noverit latuisse. Demum eglogam quandam composuit cui nomen est *Argus*, in qua morte predicti regis amici sui deflet, illum Argum et se Silvium nominando, tangendo eciam veras regis laudes sub figmento, ostendendo non solum Virgilium in *Bucolicis* ymitasse, sed potius cum eodem stilum syragusani Theocriti assumpsisse. [30] Ultra eciam scripsit pulcerrimam comediam, cui titulum imposuit *Philostratus*, et si dicerem illum Terentii vestigia persecutum, timeo ne, dum omnibus palam erit, que, adhuc modicis visa, latet, ductori ductum legentes extiment et merito preponendum. Si que summo pontifici, que fratri Enee de Senis viro probissimo, que eciam multis aliis diversis de causis et ad semet ipsum composuerit opuscula, quibus libri titulum non donavit, conarer exprimere, «ante diem clauso componet vesper Olimpo»: et idcirco, ne tedeat prolixitas in dicendo, que desunt scrutantibus honestius credidi relinquendum.

¹ La stessa espressione era già stata usata nel 1339 in *Ep.* II 9 (in un identico contesto): cfr. *infra*, p. 114. Verrà usata anche in *Gen.* I X e X XXVII. “Gerulo” è termine raro, prelevato da APUL., *Met.* III 28 («sed gestaminum modusnummerum gerulonum excedit»), ma cfr. anche *Met.* IV 16; VI 18 e 20; VIII 28; IX 39; XI 16.

² Cfr. *supra*, p. 47, n. 3.

Genealogie deorum gentilium

Liber primus, *Prohemium* I.

Ugo IV di Cipro invita Boccaccio, per tramite del cavaliere Donnino di Parma, a comporre un'opera sulle genealogie degli dei pagani e degli eroi da loro discendenti. Enormità dell'impresa per la capillare diffusione del paganesimo. Boccaccio tenta di declinare:

[13] «[...] Credis ne me regis optata posse perficere? [14] Equidem si prestant montes faciles transitus et solitudines invie apertum notumque iter, si flumina vada et maria tranquillas undas, ac transfretanti emictat ab antro Eolus ventos tam validos quam secundos, et, quod maius est, sint Argiphontis talaria aurea volucris cui-cunque homini alligata pedibus, et pro votis, quocunque libuerit evolet, vix tam longos terrarum marisque tractus, etiam si illi prestetur permaxima seculorum annositas, nedum aliud agat, solum poterit peragrasse. [15] Concedam amplius; detur cui velis hec omnia posse contingere in momento loca et, divina insuper favente gratia, characterum ac ydiomatum variarum nationum notitia, et coram accedenti integra preparentur volumina; quis, ut me pretermiserim, mortalium erit, cui sint vires tam solide, tam perspicax ingenium tamque tenax memoria, ut omnia videre queat apposita, et intelligere visa et intellecta servare, et demum calamo etiam exarare et in opus collecta deducere?

Invito del re a spiegare, in aggiunta, le allegorie celate sotto la scorza delle favole degli antichi.

[18] Sane circa huiusmodi explicationes longe plus quam putes difficultatis et theologi hominis labor est; nam, dato, iuxta Varronis sententiam, ubi *De divinis et humanis rebus* multa descripsit, genus hoc theologie sit, quod mythicon seu, ut aliis placet et forte melius, physicon dicitur¹, etsi plurimum ridende falsitatis habeat, multum tamen ad illam eliciendam artis exquirat. [19] Et ob id, miles elegantissime, pensande sunt hominum vires et examinanda ingenia, et sic illis convenientia onera imponenda. Potuit Athlas sustinere capite celum, eique fesso sub onere Alcides potuit prestare vicem, divini homines ambo, et invictum fere robur fuit ambobus. [20] Ast ego quid? Brevis sum homuncio, nulle michi vires, ingenium tardum et fluxa memoria; et tu meis humeris, non dicam celum, quod illi tulere, quin imo et terram super addere cupis et maria, ac etiam celicolas ipsos, et cum eis sustentatores egregios. [21] Nil aliud hoc est nisi velle ut pondere premar et peream. Verum si tantum regi hoc erat animo, erat onus aptum, si inter mortales ullus est tanto labori sufficiens, viribus preclarissimi viri **Francisci Petrarce**, cuius ego iam diu auditor sum. Homo quippe est celesti ingenio preditus et peremni memoria, ac etiam facundia admirabili, cui familiarissime quarumcunque gentium hystorie sunt, sensus fabularum notissimi, et breviter, quicquid phylosophie sacro iacet in gremio, manifestum est».

Insistenza di Donnino di Parma: Boccaccio faccia quanto gli è possibile raccogliendo almeno le informazioni dai codici greci e latini pervenuti. Quanto a Petrarca:

[24] [...] Non enim michi virum illum sublimem et, nedum apud Cyprios, sed fama super ethera notum², **Franciscum Petrarcam** dedit fortuna obvium, credo sic volente deo, ut et illi maximis occupato parcerem,

¹ La tripartizione della teologia in “favolosa”, “naturale” e “civile” si deve proprio a Varrone, il quale – come scrive Petrarca nella *Familiare* XXIV 6 a lui indirizzata – «eam quam poterat theologiam tam scrupulose tractavit, tam anxie divisit» (§7). Nella stessa familiare Petrarca dolorosamente informa l'antico corrispondente sul misero stato di conservazione delle sue opere: «nulle tamen extant seu admodum lacere tuorum operum reliquie», alcune delle quali aveva avuto il piacere di leggere, ma poi sono misteriosamente scomparse. Accenna di seguito ai perduti *Divinarum et humanarum rerum libri* (le *Antiquitates*) come l'opera a cui lo scrittore deve la fama e si augura, con la speranza del bibliofilo, di scoprirla in qualche luogo nascosto. Poteva comunque leggerne frammenti citati da Agostino nel *De civitate Dei* come bersaglio polemico. Per la ricezione di Varrone da parte di Petrarca e Boccaccio – il quale, come noto, inviò al primo un «librum ex Varronis ac Ciceronis opuscolis eximiis prorsus et raris» (*Fam.* XVIII 4, 1) – cfr. G. PIRAS, *Nuove testimonianze dalla biblioteca di Petrarca: le annotazioni al De lingua latina di Varrone*, in *QP*, XVII-XVIII, 2007-2008, pp. 829-856.

² Cfr. VERG., *Aen.* I 378-379: «Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste Penates / classe veho mecum, fama super aethera notus».

et iuventuti tue honestum laborem inferrem, ex quo nomen tuum, nuper in auras exire incipiens, inclite elucescat clarius apud nostros».

Problemi di conservazione dei libri e loro nemici: le interperie, la distruzione dei cristiani, l'avarizia, l'odio di alcuni principi, il tempo fugace. Dispersione delle informazioni tra i libri superstiti. L'autore viene esortato a rifuggire la vile pigrizia e raggiungere la fama dedicandosi alla stesura dell'opera. Definitiva persuasione di Boccaccio. Dichiarazione del metodo di lavoro. Inevitabile imperfezione dell'opera. Problemi esegetici. Presentazione editoriale dell'opera. Invocazione a Dio.

Liber quartus, XLIV. *De Prometheo Iapeti filio, qui fecit Pandoram et genuit Ysidem et Deucalionem.*

Genealogia di Prometeo. Creazione dell'uomo. Furto del fuoco agli dei. Punizione divina: il supplizio di Prometeo e l'invio sulla terra delle malattie e delle donne [fonti: Varrone, Ovidio, Claudiano, Servio, Fulgenzio, Eschilo, Saffo, Esiodo, Orazio]. Spiegazione dell'allegoria: duplice accezione di Prometeo, duplice accezione dell'uomo. Interpretazione del furto come solitario raggiungimento della luce della verità. Dono del fuoco come infusione divina della ragione nell'uomo. Supplizio sul Caucaso come volontario rovello conoscitivo. Prometeo insigne per scienza [fonti: Agostino, Rabano, Ivo di Chartres, Eusebio, Servio, Lattanzio, Plinio]. Sulle malattie e le donne:

[21] Voluere insuper iratos deos immisisse hominibus maciem, febrem et mulieres. Pro macie ego intelligo labores corporeos, quibus extenuamur et ad quos nascimur illius crimine, cui dictum est: «Cum sudore vultus tui vesceris pane tuo»¹. [22] Hic autem maciei viam dedit intranti. Per febres vero, ardore concupiscentie, quibus angimur et vexamur assidue, voluisse reor. Mulier autem ad solatium creata est, sed inobedientia sua facta est stimulus, nec equidem parvus, si rite intueri velimus quod, ut potius alienis verbis quam meis ostendam, quid preclarissimus preceptor meus, **Franciscus Petrarca**, eo in libro quem *De vita solitaria* scripsit, de eis sentiat libet apponere. [23] Dicit enim sic: «Nullum virus adeo pestiferum vitam hanc sectantibus, ut muliebre consortium; femineus enim decor eo formidolosior funestiorque, quo blandior, ut sileam mores, quibus omnino nichil instabilius, nichil studio quietis infestius. Quisquis requiem queris, feminam cave, perpetuam officinam litium ac laborum. Raro sub eodem tecto habitant quies et mulier. Satyrici verbum est: "Semper habet lites alternaque iurgia lectus / in quo nupta iacet: minimum dormitur in illo". Nisi forte tranquillior est concubine accubitus, cuius et fides minor, et maior infamia et litigium par. Scitum est et illud clari oratoris dictum: "Qui non litigat celebs est"². [24] Post hoc paulo infra sequitur idem: «Quisquis ergo litem fugis, et feminam fuge. Vix alteram sine altera effugies. Femine, etsi, quod rarum est, mitissimi mores sint, ipsa presentia, utque ita dixerim, umbra nocens est. Cuius siquid fidei mereor, vultus atque verba cunctis qui solitariam pacem querunt, non aliter vitandi sunt, non dico quam coluber sed quam basiliscus conspectus ac sibila. Nam nec aliter oculis, quam basiliscus interficit, et ante contactum inficit»³. Hec ille. [25] Que etsi multa sint et vera, haberem que dicerem longe plura, sed quoniam non exigit intentum presens, hec de stimulo humani generis dixisse sufficiant.